Les extraits de la lettre à Hermann de Metz donnent l'occasion de reconstituer un lien solide entre la dissolution des serments prêtés en raison de la dignité, et la disposition du pape sur la fonction royale. Pour l'auteur de la *Summa coloniensis* (ca. 1169-1170), une des plus favorable au pouvoir du pape, le serment ne peut tenir envers celui qui méprisait la sentence de l'Église. Le pontife romain peut dissoudre les serments dans la mesure où il peut déposer tous ceux qui possèdent un office de leur dignité<sup>37</sup>. Champion de la *potestas distincta*, Huguccio de Pise a, sur ce point comme sur bien d'autres, une vision beaucoup plus nuancée du lien entre l'excommunication, la dissolution du serment et la déposition, que les auteurs grégoriens confondent souvent. La déposition entraîne certes une rupture d'allégeance, mais l'inverse n'est pas vrai : l'*absolutio fidelitatis* ne fait que suspendre l'obligation due au prince, qui peut cependant reprendre lorsque l'excommunication est levée, et point n'est besoin de prévoir un nouvel hommage. Huguccio veut clairement introduire une gradation entre la sanction spirituelle et ses premières conséquences temporelles et la sanction définitive au temporel<sup>38</sup>, et il considère la déposition comme l'*ultimum supplicium* d'une papauté qui ne peut verser le sang

---

<sup>34</sup> *Corpus iuris canonici*, éd. E. FRIEDBERG, Leipzig, 1879-1881, 2 vol., vol. 1, col. 648 : « A fidelitatis etiam iuramento Romanus Pontifex nonnullos absolvit, quem aliquos a sua dignitate deponit ».

<sup>35</sup> *Panormia*, V, 109, in *PL* 161, col. 1235, sous la rubrique « Auctoritate sacra pontificum et regali potestate hujus mundi gubernacula reguntur ».

<sup>36</sup> E. M. PETERS, *The Shadow King : Rex inutilis in Medieval Law and Literature, 751-1327*, New Haven, 1970, p. 118 et n. 4 ; A.-M. STICKLER, « Magistri Gratiani Sententia », *loc. cit.*, p. 95, n. 29.

<sup>37</sup> Codd. Bamberg, fol. 102r, Wien, fol. 97ra/rb, cit. par A.-M. STICKLER, « Imperator Vicarius Papae », *loc. cit.*, p. 198, n. 62.

<sup>38</sup> *Summa decretorum*, ca. 1188, ad C. 15, q. 6, c. 4, s.v. *absolvimus*, cit. par G. CATALANO, *Impero, regni e sacerdozio nel pensiero di Uguccio da Pisa*, Milano, 1959, p. 79-80 : « Hic est alia absolutio, quam in precedenti capitulo [c. 3, Alius item] ; ibi in ipso iure absolvuntur et non remanent obligati saltem illis personis, quibus prius erant obligati hic autem remanent obligati vinculo iuramenti et pristina obligatione. Si enim obligatio tolleretur, oporteret quod post reconciliationem excommunicati de novo fieret obligatio, nam semel mortua obligatio non reviviscet. Dico ergo quod hoc in casu remanet obligatio fidelitatis, sed impeditur eius executio, interim dum dominus est in excommunicatio ; non enim interim tenentur vassalli exequi fidelitatem et participare dominum, sed facta reconciliatione ita tenentur servire domino sicut ut antea, et hoc aperte colligitur ex eo, quod hic dicitur 'quousque et in sequenti capitulo 'Iuratos [...] Utrobique vasalli impediuntur et suspenduntur ab implendo obsequio fidelitatis. Quod non est in precedenti capitulo, scilicet quod dominus a dignitate aliqua removetur ».